ERRAM ABUTITOR). *Abutor* prendesi non solo in significazione di far'uso contrario a ciò, che si dovrebbe, ma ancora per lo semplice *utor*. Onde qui significa che Terenzio de' impiegare a rispondere alle maledicenze del Poeta suo malevolo quell'opera, che gli

*Non qui argumentum narret, sed qui malevoli
Veteris Poetae maledictis respondeat.*

*Nunc, quam rem vitio dem, quaeso, animum ad-
vortite.*

Menander fecit Andriam & Perinthiam:

- 10 *Qui utramvis recte norit, ambas noverit;
Non ita sunt dissimili argumento, sed tamen
Dissimili oratione sunt factae, ac stylo.*

*Quae convenere, in Andriam ex Perinthia
Fataetur transtulisse, atque usum pro suis.*

- 15 *Id isti vituperant factum, atque in eodisputant,
Contaminari non decere fabulas.*

Faciunt nos intelligendo, ut nihil intelligant;

Qui

sarebbe convenuto impiegare a narrar l'argomento della Commedia.

6 *NON QUI*). *Qui* significa talvolta, come in questo luogo, lo stesso, che *ut*. Di maniera, che non sia solo relativo, ma anche avverbio.

7 *VETERIS POETAE*). Donato dice che questo rancio poeta si era Lucio Lavinio: ma Anna Dacier afferma non saperli da lei alcun poeta di tal nome; e perciò crede parlarsi da Terenzio di quell'istesso Lucio Lavinio, contro cui scrisse il Prologo dell' Eunuco.

8 *FECIT*) *Facere Comediam* è propriamente composta, scriverla, o tradurla. *Agere Comediam* poi si è rappresentarla.

12 *ORATIONE, AC STILO*). Donato dice *Oratio in sensu est, stilus in verbis*: *Oratio ad res refertur, stilus ad verba*. Dunque s'intendono qui per Orazione le frasi, l'espressioni, le sentenze, e per *stilo* l'allogamento, e composizione delle parole. Perciò ho dovuto spiegare, *Comechè diverse sieno nella dicitura, e nello stile*.

15 *DISPUTANT*). Se si considera la composizione di questa parola, altro non significa, ch'esser di diversa opinione, *diverse putare*: ma perchè dalla diversità delle opinioni nascono le contese, le dispute, le dissertazioni, i discorsi, perciò frequentissimamente, e per traslazione, adoprafi a tali cose significare,

gomento e soggetto della Commedia, ma in rispondere alle maledicenze d' un vecchio poeta suo malevolo . Or considerate di grazia qual cosa da costoro se gli rechi a biasimo . Menandro fece l' Andriana , e la Perintiana : e chi di voi abbia avuta sotto gli occhi , ed osservata o l' una , o l' altra di esse , potrà dire saperle tutt' e due ; tanto è simile il loro argomento , comechè poi sien composte in uno stile , e dicitura intieramente diversi . Quelle cose , che faceano al suo proposito , Terenzio confessa averle trasportate dalla Perintiana nella sua Andriana, ed essersene servito come di cose sue proprie . Costoro ciò biasimano, e gli si oppongono, dicendo non istar bene che in sì fatta guisa le commedie si confondano insieme, e si commischino . Per Dio, che costoro, in voler troppo fare i saputo, fan chiaramente conoscere quanto grandi animalacci essi sieno : poichè